
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 457 DEL 20-02-2023

N. SETTORE 146 DEL 20-02-2023

Oggetto:

Recupero urbanistico ed ambientale con relativa rifunziona-lizzazione della
fascia costiera per la realizzazione dell'itinerario turistico Tono-Tonnarella.
Progetto di completamento- 1° stralcio funzionale CUP H51C13000020002
CIG 5491036241 COD.CARONTE SI_1_SGP_80735_1717.Liquidazione
incentivo per funzioni tecniche ex art.113 del D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii .

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Laura D'Arrigo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 457 del 20-02-2023
Pag.  1 di 12



(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 457 del 20-02-2023
Pag.  2 di 12



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Recupero urbanistico ed ambientale con relativa rifunziona-lizzazione della
fascia costiera per la realizzazione dell'itinerario turistico Tono-Tonnarella.
Progetto di completamento- 1° stralcio funzionale CUP H51C13000020002
CIG 5491036241 COD.CARONTE SI_1_SGP_80735_1717.Liquidazione
incentivo per funzioni tecniche ex art.113 del D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii .

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO :

• Che con determinazione n.198 del 18.04.2013 il Dirigente del Dipartimento dei Lavori Pubblici e
Patrimonio ha  approvato il progetto esecutivo relativo ai  "  Lavori di recupero urbanistico ed ambientale
con relativa rifunzionalizzazione della fascia costiera per la Realizzazione dell’itinerario turistico Tono
Tonnarella - Interventi previsti nel territorio del Comune di Milazzo – Progetto di completamento – 1°
Stralcio Funzionale " redatto dal gruppo di progettazione interno all’Ente  in data 2 Aprile 2013 per il
complessivo importo di € 3.164.702,98 di cui € 2.571.940,75 per lavori a base d’asta, € 20.490,90 per
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 572.271,33 per somme a disposizione
dell’amministrazione;

• che il progetto in argomento si configura stralcio funzionale del " Progetto di completamento per
il recupero urbanistico ed ambientale con relativa rifunzionalizzazione della fascia costiera per la
realizzazione  dell’itinerario turistico Tono Tonnarella, interventi previsti nel territorio del Comune di
Milazzo", redatto in data 02.05.2011 e rielaborato in data 14.03.2012 dal gruppo di progettazione
interna dell’Ente ed approvato con delibera di G.M. n.47 del 27.04.2012;

DATO ATTO:

1. che la realizzazione dell’opera di complessivi € 3.164.702,98  ha trovato copertura finanziaria con
DDG n. 705 del 7/10/2013 concesso dall’ Assessorato Regionale Terri-torio ed Ambiente  con  DDG
n.705 del 7/10/2013 registrato alla Corte dei Conti in data 22 Novembre 2013 reg.1- fg.107 a valere sui
fondi FAS – delibera CIPE 80 del 30.09.2011 punto B- APQ  impegnata sul capitolo 842053 del Bilancio
della Regione Siciliana;

2. che  con contratto  rep. 10625 del 05.02.2015 registrato a Milazzo il 06.02.2015 al n. 247 serie
1T  l’appalto dei lavori è stato affidato all’ATI Consorzio Stabile Cassio-pea – Trovato Martino Santo -
Advance System srl  per un importo netto contrattuale di € 1.934.432,97 cui € 1.358.892,61 per lavori, €
555.049,46 per costo del personale ed € 20.490,90 per oneri di sicurezza oltre Iva;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 457 del 20-02-2023
Pag.  3 di 12



RILEVATO che  i lavori sono stati consegnati  con verbale del 23.01.2015  e che hanno trovato
ultimazione con verbale del  25.01.2016;

PRESO ATTO che con determina dirigenziale n.375 del 10.08.2016 è stato approvato il certificato di
collaudo redatto dall’Arch. Maurizio Bradaschia in data 9 Maggio 2016 , unitamente  agli atti di
contabilità finale relativa all’intervento in questione e che lo stesso è stato positivamente esitato dal
Dipartimento Regionale Tecnico dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità;

RILEVATO che :

1) con determinazione n.210 del 27 Aprile 2009 il Dirigente pro tempore del 6° Dipartimento ha
istituito il gruppo di lavoro di cui all’art.4 del Regolamento Comunale ex art.18 del-la Legge 109 dell’11
Febbraio 1994 , come recepita in Sicilia, per la redazione  dell’intervento in argomento nell’ambito del
personale in servizio presso il Settore Lavori Pubblici e precisamente:

• Arch.Giuseppe Bonarrigo – Funzionario Direttivo Tecnico ;

• Geom. Geraldo Toto – Istruttore Direttivo Tecnico ;

• Geom. Stefano La Malfa – Istruttore Tecnico ;

2) con determina dirigenziale n. 417 del 04.09.2012 le funzioni di Rup sono state assunte dall’arch.
Natalia Famà, Dirigente del Settore Lavori Pubblici di questo Comune;

3) con la determinazione anzidetta i compiti di supporto amministrativo al Rup sono stati conferiti
all’ Istruttore Direttivo Amm.vo Dott.ssa Francesca Santangelo;

4) con determinazione Dirigenziale n.54 del 40.02.2014 la suddetta dipendente è stata no-minata
componente terzo della Commissione di gara relativa all’affidamento dei lavori di cui in oggetto presso
l’UREGA, Sezione Provinciale di Messina, ai sensi dell’art.9 della L.R. n.12 del 12 Luglio 2011;

5) con determinazione dirigenziale n. 579 del 30.12.2013 è stato costituito  l’Ufficio di Direzione dei
lavori e, nell’ambito di questo, l’incarico di Direttore dei lavori è stato assunto dall’Ing. Pasqua Lidia
Famà  mentre le funzioni di Direttore operativo sono state affidate all’istruttore Direttivo Tecnico Geom.
Antonio Franco Calderone e le funzioni di ispettore di cantiere sono state affidate all’arch. Carmelo
Dragà;

6) che con determinazione n.07 del 09.01.2015 le funzioni di coordinatore della sicurezza, ex art.90,
c.4, del D.Lgs. 9 Aprile 2008,n.81, sono state attribuite all’Istruttore Direttivo Tecnico Geom. Antonio
Franco Calderone, già componente dell’ Ufficio di Direzione dei lavori;

7) che con determinazione n.439 del 28.09.2015 le funzioni di Rup dell’intervento sono state
conferite al Funzionario Direttivo Tecnico Ing. Francesco Di Maio in sostituzione dell’Arch. Natalia Famà,
cessata dal servizio per collocamento in pensione;

CONSIDERATO :

1. che l’art.18 della legge 109/94, nel testo recepito in Sicilia dalla L.R. 2 Agosto 2002 n.7  rubricato
" Incentivi e spese di progettazione" ha introdotto l’istituto degli incentivi da ripartire tra il  Responsabile
del Procedimento, gli incaricati della redazione del progetto, piano di sicurezza, direzione lavori, collaudo
e attività di supporto al Rup per le attività dagli stessi espletate ;

2. che con delibera di Consiglio Comunale N.141 del 2003 è stato approvato il Rego-lamento
Comunale per la ripartizione degli incentivi e spese per la progettazione di cui al predetto art.18 della
L.109/94;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 457 del 20-02-2023
Pag.  4 di 12



3. che la norma istitutiva degli "Incentivi e spese di progettazione" ex art.18 della Leg-ge 109/94 è
stata ripresa dall’art.93 del D.Lgs.vo 18 Aprile 2006 n.163;

4. che la prima importante modifica dell’istituto si è avuta con il Decreto Legge 24 Giugno 2014
n.90 convertito nella Legge n.114 del 2014 che ha modificato l’art.93 del D.Lgs.vo n.163/2006; le
modifiche, in particolare hanno comportato l’esclusione dalla ripartizione degli incentivi della categoria
dirigenziale e la progettazione di atti-vità di manutenzione ordinaria e straordinaria;

ATTESO E RILEVATO :

a) che il progetto è stato approvato in vigenza del D.Lgs.vo n.163 del 18 Aprile 2006  recepito nella
Regione Sicilia con  L.R. n.12 dell’11 Luglio 2011;

b) che la Corte dei Conti, Sezione controllo dell’Emilia Romagna con determinazione
n.183/2014/PAR -  analizzato il nuovo regime vigente dal 19 Agosto 2014 , data di en-trata in vigore
della legge n.114/2014 di conversione del Decreto di semplificazione( D.L. n.90 del 24.06.2014) – ha
chiarito che la disciplina non è applicabile retroattiva-mente; lo spartiacque per individuare il momento in
cui scatta il nuovo regime è il 19.08.2014  (giorno dell’entrata in vigore della Legge 114/2014) ;

c) che nel caso specifico non assumono rilievo le modifiche agli artt.92 e 93 del D.Lgs.vo 163/2006
introdotte dalla Legge n.114/2014 di conversione del decreto di semplificazione  D.L. n.90 del
24.06.2014 atteso che come acclarato dalla Corte dei Conti – Sezione Regionale di Controllo  per la
Basilicata " ….qualora per la realizzazione di un opera si sia fatto ricorso alla progettazione interna ai
sensi del comma 5 dell’art.92 del "Codice" la disciplina che regola l’incentivo resta quella vigente al
momento in cui l’opera è stata approvata, indipendentemente dal momento in cui le prestazioni
incentivate vengono in concreto poste in essere, se cioè esse siano state già compiute alla data di
entrata in vigore del D.L. n.90/2014 ovvero debbano ancora essere realizzate, purchè siano
realizzate."(cfr. deliberazione n.3 dell’11 Febbraio 2015 Corte dei Conti Sez.Reg.le controllo per la
Basilicata);

RICHIAMATA la determina  n.251 dell’11.04.2017 con la quale il Dirigente pro tempore del 5° Settore
Lavori Pubblici e Patrimonio, tenuta presente la norma di riferimento ed il comma 17.2 dell’art.17 del
Regolamento comunale per la ripartizione degli incentivi e spese di progettazione, approvato con
Delibera di CC.n.141/2003, ha determinato gli importi  degli incentivi da corri-spondere al personale già
designato con i provvedimenti richiamati in narrativa per le  presta-zioni rese a fronte dell’intervento in
argomento per il complessivo importo di € 33.701,61(pari all’ 1,30% dell’importo dell’appalto)  al lordo
degli oneri per Irpef e Irap ;

PRESO ATTO che le attività rese dai dipendenti ed oggetto della presente determinazione so-no state
rese, come anzi detto,  in vigenza del  D.Lgs.vo n.163 del 18 Aprile 2006 e ss.mm.ii  recepito nella
Regione Sicilia con  L.R. n.12 dell’11 Luglio 2011e, quindi antecedentemente all’entrata in vigore del
D.Lgs.vo n. 50 del 18 Aprile 2016 ;

 DATO atto che le risorse finanziarie destinate agli incentivi  pari ad € 33.701,61 sono ricompre-se nel
quadro tecnico economico del progetto in argomento approvato con determinazione di-rigenziale n.198
del 18.04.2013 e rimodulato, a seguito delle risultanze di gara, con determina-zione dirigenziale n.127
del 9 Marzo 2015;

RILEVATO E PRESO ATTO:

che l’incentivo di progettazione oggetto della presente afferisce a prestazioni conclusesia)
nell’esercizio finanziario 2016;
che l’intervento afferente l’incentivo di progettazione in questione  rientra per fattispecie, nellab)
tipologia degli interventi  gestiti ai sensi dell’art.13 della L.R. 47/1977 ( disciplina regionale in

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 457 del 20-02-2023
Pag.  5 di 12



materia di spesa delegata), modificato dalla L.R. n.9/2015 art.98, comma 3 (Legge di Stabilità
Regionale);
che a seguito delle modifiche intervenute nella disciplina regionale in materia di spesa delegata,c)
con delibera di Consiglio Comunale n.125 del 22.12.2016 avente ad oggetto " Variazioni di
bilancio 2014/2016 annualità 2016" sono stati iscritti in bilancio
le voci relative ad opere in corso gestite in precedenza ai sensi  della Legge Regionale n.47/1977
e, tra queste,   quelle afferenti l’intervento in argomento;

DATO atto, altresì, che le suddette somme sono accertate al capitolo 19999/1 p.f. 4.02.01.02.001 e
impegnate al  P.F. 2.02.01.09.999 miss.progr. 09.02 Capitolo 20000/1( IMP-1181/2017 gestione residui);

RILEVATO che con nota prot.5498 del 12.04.2017 (e successivi solleciti  prot.47001 del 16.08.2018,
prot.6891 del 29.01.2019, prot. 0074000 del 28.11.2019, prot. 17242 del 10.03.2020 e prot. 30399 del
13.04.2021) il Servizio Amministrativo del 5° Settore ha avanzato al Dipartimento Regionale Territorio ed
Ambiente del medesimo Assessorato, cui afferisce il finanziamento dell’opera,  richiesta di reiscrizione in
bilancio ed erogazione della complessiva somma di € 38.424,17 di cui € 33.701,61 per la liquidazione
degli "incentivi di progettazione" come anzi determinati con il provvedimento n.251 dell’11.04.2017,  a
saldo del finanziamento concesso con il D.D.G. n.705 del 7.10.2013;

PRESO ATTO  che l’Assessorato Regionale del Territorio ed Ambiente solo in data 21.12.2021 ha emesso
mandato n.1 di € 38.424,17 per la liquidazione a saldo delle spese documentate con la richiesta prot.
5498 del 12.04.2017 e, come anzi detto, più volte sollecitata dagli Uffici;

ATTESO che a fronte del mandato di pagamento di € 38.424,17 è stata emessa in data 31.12.2021
reversale d’incasso N.7741 e che la somma è accertata al capitolo 19999/1 p.f. 4.02.01.02.001 e
impegnata al p.f. 2.02.01.09.999 miss. progr. 09.02 Capitolo 20000/1 (Imp. 1181/2017 gestione
residui);

VISTA la tabella allegata al presente provvedimento redatta in conformità agli art.12 e 13 (punti 13.1 e
13.2)  del previgente  Regolamento Comunale  che stabilisce la ripartizione degli incenti-vi tra le varie
figure professionali partecipanti al progetto sulla base di percentuali definite dallo stesso per  un importo
complessivo di € 33.701,61 al lordo di oneri riflessi e Irap ;

VISTA E RICHIAMATA la determina dirigenziale N.100 del 23.02.2022 con la quale il Dirigente del 5°
Settore Lavori Pubblici e patrimonio , preso atto di tutto quanto atteso richiamato e rileva-to con il
presente provvedimento:

1. ha preso atto che le risorse finanziarie destinate all’incentivo nella misura complessiva di €
33.701,61, pari al 1,30% dell’importo dei lavori appaltati, è stata già impegnata nello stesso capitolo di
bilancio dell’intervento di che trattasi e, specificatamente, al Piano Finanziario 2.02.01.09.999
miss.progr. 09.02 Capitolo 20000/1 ( IMP.1181/2017);

2. ha accertato la complessiva somma di € 33.701,61 al Piano Finanziario 3.05.02.01.001 capitolo
616 dell’esercizio finanziario 2022;

3. ha impegnato la  spesa complessiva di € 33.701,61 quale risultante dal prospetto alla presente
allegato, comprensiva di oneri riflessi ed IRAP dando atto che la stessa trova imputazione come segue ;

• in quanto ad € 31.536,35 ( SOMMA NETTA + ONERI RIFLESSI) al codice 1.01.01.02.999
missione programma 01.06 capitolo 2041 dell’esercizio finanziario 2022 ( Imp. n.82 del 25.02.2022);

• in quanto ad € 2.165,26  ( IRAP) al codice 1.02.01.01.001 missione programma 01.06 cap. 2047
dell’esercizio finanziario 2022, ( Imp.n.83 del 25.02.2022);

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 457 del 20-02-2023
Pag.  6 di 12



VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 24 del 07.04.2022, dichiarata immediatamente esecutiva, di
approvazione il bilancio di previsione 2022/2024 (art. 151 del D.Lgs. 267/2000, art. 10  del D. Lgs.
118/2011);

VISTO il Contratto collettivo decentrato integrativo sottoscritto il 30 dicembre 2022 concer-nente la
destinazione delle risorse decentrate per l'anno 2022;

VISTI  gli articoli 28 e 34 del  Vigente regolamento di contabilità;

VISTA la parte seconda  del  decreto  legislativo  18.08.2000, n. 267;

VISTA la L.R. 11.12.1991 n.48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge 8.06.1990
n.142;

VISTE le leggi regionali 07.09.1998, n.23 e 23.12.2000, n.30;

VISTO il decreto legislativo n.50 /2016 recepito nella Regione Sicilia con legge n.8 del 17 Mag-gio 2016;

VISTO il D.Lgs.vo n.118 del 23 Giugno 2011 e ss.mm.ii;

VISTO il Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.207/2011

 e s.m.i nelle parti in vigore fino all’emissione dei decreti attuativi di cui al D.Lgs.50/2016;

VISTO il previgente  Regolamento Comunale per la ripartizione degli incentivi e spese per la
progettazione ex art.18 della L.109/94 e ss.mm.ii;

VISTO il vigente Regolamento Comunale per la disciplina e la ripartizione degli incentivi per funzioni
tecniche ex art.113 del Codice degli Appalti, approvato con delibera di Giunta Munici-pale n. 146 del
16.06.2021;

  Per tutto quanto sopra esposto,

P R O P O N E

 che venga determinato di approvare l’articolato che segue, del quale la superiore premessa costituisce
parte integrante e sostanziale:

1. Di dare atto  che  l’intervento di " Recupero urbanistico ed ambientale con relativa
rifunzio-nalizzazione della fascia costiera per la realizzazione dell’itinerario turistico Tono-Tonnarella.
Progetto di completamento- 1° stralcio funzionale CUP H51C13000020002 – CIG 5491036241
COD.CARONTE SI¬_1_SGP_80735_1717" redatto dal gruppo di pro-gettazione interno all’Ente  in data 2
Aprile 2013 per il complessivo importo di € 3.164.702,98 ha usufruito di un finanziamento Regionale
erogato dall’Assessorato Regio-nale Territorio ed Ambiente con  DDG n. 705 del 7/10/2013 registrato
alla corte dei conti in data 22 novembre 2013 reg. 1 –fg. 107 a valere sui fondi FAS – delibera CIPE 80
del 30.09.2011 punto B- APQ impegnata  sul capitolo 842053 del Bilancio della Regione Siciliana;

2. Di dare atto che il progetto è stato approvato in vigenza del D.Lgvo. n.163/2006 e ss.mm.ii
recepito nella Regione Sicilia dalla L.R. n.12 dell’11 Luglio 2011 e che, per la fattispecie che qui ci occupa
e come motivatamente esposto in narrativa, non assumono rilievo le modifiche agli artt.92 e 93 del D.
Lgs.vo 163/2006 introdotte dalla legge 11.08.2014 di con-versione del D.L. 90 del 24.06.2014;

3. Di dare atto che in esecuzione del previgente Regolamento Comunale per la ripartizione degli
incentivi e spese di progettazione adottato ai sensi dell’art.18 della Legge 11 Febbraio 1994 n.109 nel
testo vigente in Sicilia, sostituito dall’art.92 del D.lgs.vo n.163/2006 e ss.mm.ii,  al personale indicato
nell’allegato elenco, costituente parte integrante del presen-te atto, compete la somma a fianco di

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 457 del 20-02-2023
Pag.  7 di 12



ciascuna quale quota delle competenze tecniche dovute per le prestazioni rese a fronte della
realizzazione dell’intervento in argomento;

4. Di prendere atto che le risorse finanziarie destinate all’incentivo nella misura complessiva di €
33.701,61, pari al 1,30% dell’importo dei lavori appalti, ricompresa come detto in narrativa nel quadro
economico del progetto al tempo approvato è stata già impegnata nello stesso capitolo di bilancio
dell’intervento di che trattasi e, specificatamente, al Piano Finanziario 2.02.01.09.999 miss.progr. 09.02
Capitolo 20000/1 ( IMP.1181/2017);

5. Di dare atto che con la determinazione n.100 del 23.02.2022, in narrativa richiamata, è sta-to
disposto l’accertamento della complessiva somma di € 33.701,61 al Piano Finanziario 3.05.02.01.001
capitolo 616 dell’esercizio finanziario 2022 ;

6. Di dare atto, altresì, che con la determinazione dirigenziale n.100 del 23.02.2022, in narrativa
richiamata, la spesa complessiva di € 33.701,61 quale risultante dal prospetto alla presente allegato,
comprensiva di oneri riflessi ed IRAP è stata impegnata  come segue :

in quanto ad € 31.536,35 ( SOMMA NETTA + ONERI RIFLESSI) al codice 1.01.01.02.999 mis-sione
programma 01.06 capitolo 2041 dell’esercizio finanziario 2022 ( Imp.n.82 del 25.02.2022);

in quanto ad € 2.165,26  ( IRAP) al codice 1.02.01.01.001 missione programma 01.06 cap. 2047
dell’esercizio finanziario 2022, ( Imp.n.83 del 25.02.2022);

7. Di autorizzare l’Ufficio di Ragioneria :

a. di disporre mandato di pagamento della somma di €  33.701,61,  già impegnata nello stesso
capitolo di bilancio dell’intervento di che trattasi e, specificatamente, al Piano Finanziario
2.02.01.09.999 miss.progr. 09.02 Capitolo 20000/1  (IMP.1181/2017) in favore del Tesoriere comunale ;

b. di dare atto che con Deliberazione di G.M. n. 144 del 19.11.2020 si è proceduto al riaccertamento
ordinario dei residui al 31.12.2019 (art. 3, comma 4 del D.Lgs.vo n. 118/2011);

c.      di predisporre contestuale reversale di incasso della medesima somma di cui alla lett.a) al
codice 3.05.02.01.001 corrispondente all’ex cap. 616;

9. Di liquidare, quale incentivo , ex art.113 del Codice, al personale indicato nella tabella allegata la
somma complessiva di € 33.701,61, già al lordo degli Oneri riflessi (6.062,72) e dell’ IRAP (
2.165,26) dando atto che la stessa in esecuzione della determinazione n.100 del 23.02.2022 è
stata impegnata come segue :

in quanto ad € 31.536,35 ( somma netta + oneri riflessi) al codice 1.01.01.02.999 mis-sione programma
01.06 capitolo 2041 dell’esercizio finanziario provvisorio 2023 , residui 2022 ( Imp.n.82 del 25.02.2022);

in quanto ad € 2.165,26  ( IRAP) al codice 1.02.01.01.001 missione programma 01.06 cap. 2047
dell’esercizio finanziario provvisorio 2023, residui 2022 ( Imp.n.83 del 25.02.2022);

10. Di disporre di inviare il presente provvedimento al Servizio Risorse Umane del 1° Settore per la
necessaria presa d’atto nell’ambito della contrattazione decentrata integrativa per l’anno di competenza.

 f.to   IL FUNZIONARIO AMM.VO
       Dott.ssa Francesca Santangelo

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 457 del 20-02-2023
Pag.  8 di 12



Il Responsabile del procedimento
F.to  Laura D'Arrigo

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 457 del 20-02-2023
Pag.  9 di 12



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 27-02-2023
Il Responsabile del procedimento
F.to  Salvatora Saporita

(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Liquidazione provvisoria n.   303 del 24-01-2023     CIG 5491036241
Su Impegno N°    82 del 25-02-2022 a Residuo 2022 approvato con Atto n.    100 Determina 5 Settore del 23-02-2022 avente per oggetto
Recupero urbanistico ed ambientale con relativa rifunziona-lizzazione della fascia costiera per la realizzazione dellitinerario turistico
Tono-Tonnarella. Progetto di completamento- 1 stralcio funzionale CUP H51C13000020002  CIG 5491036241 COD.CARONTE
SI_1_SGP_80735_1717.Incentivo per funzioni tecniche ex art.18 Legge 109/94 oggi art.113 del D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii . Accertamento
e Impegno di spesa.
Missione Programma 5° livello 01.06-1.01.01.02.999 Altre spese per il personale n.a.c.
Capitolo       2041 Articolo       PAGAMENTI INCENTIVI E SPESE DI PROGETTAZIONE ART. 18 DELLA LEGGE 11/02/1994 N 109 AL
PERSONALE DIPERNDENTE COMPRENSIVI DI CONTRIBUTI ASS. E PREV.
Causale Recupero urbanistico ed ambientale con relativa rifunziona-lizzazione della fascia costiera per la realizzazione dellitinerario

turistico Tono-Tonnarella. Progetto di completamento- 1 stralcio funzionale CUP H51C13000020002  CIG 5491036241
COD.CARONTE SI1SGP807351717.Liquidazione incentivo per funzioni tecniche ex art.113 del D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii .

Importo €. 31.536,35
Beneficiario      12278 PERSONALE DIPENDENTE
Quietanza RIMESSA DIRETTA - IBAN

Liquidazione provvisoria n.   304 del 24-01-2023     CIG 5491036241
Su Impegno N°    83 del 25-02-2022 a Residuo 2022 approvato con Atto n.    100 Determina 5 Settore del 23-02-2022 avente per oggetto
Recupero urbanistico ed ambientale con relativa rifunziona-lizzazione della fascia costiera per la realizzazione dellitinerario turistico
Tono-Tonnarella. Progetto di completamento- 1 stralcio funzionale CUP H51C13000020002  CIG 5491036241 COD.CARONTE
SI_1_SGP_80735_1717.Incentivo per funzioni tecniche ex art.18 Legge 109/94 oggi art.113 del D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii . Accertamento
e Impegno di spesa.
Missione Programma 5° livello 01.06-1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)
Capitolo       2047 Articolo       IRAP SU PAGAMENTI INCENTIVI E SPESE DI PROGETTAZIONE ART. 18 DELLA LEGGE 11/02/1994 N 109 AL
PERSONALE DIPENDENTE
Causale Recupero urbanistico ed ambientale con relativa rifunziona-lizzazione della fascia costiera per la realizzazione dellitinerario

turistico Tono-Tonnarella. Progetto di completamento- 1 stralcio funzionale CUP H51C13000020002  CIG 5491036241
COD.CARONTE SI1SGP807351717.Liquidazione incentivo per funzioni tecniche ex art.113 del D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii .

Importo €. 2.165,26
Beneficiario      12278 PERSONALE DIPENDENTE
Quietanza RIMESSA DIRETTA - IBAN

Liquidazione provvisoria n.   467 del 15-02-2023     CIG 5491036241
Su Impegno N°  1181 del 28-09-2017 a Residuo 2020 approvato con Atto n.    572 4ST/1S - 1 Servizi Amministrat del 27-09-2017 avente per
oggetto RECUPERO URBANIST.AMBIENT.CON RELAT. RIFUNZ.FASCIA COSTIERA PER REALIZ.ITINERARIO
TURIST.TONO-TONNARELLA.PROG.COMPLET.1*STRALCIO FUNZION.CUP H51C13000020002 CIG 5491036241 COD.CARONTE SGP80735
1717 ACCERT. E IMP.SPESA.
Missione Programma 5° livello 09.02-2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.
Capitolo      20000 Articolo     1 RECUPERO FASCIA COSTIERA E REALIZZAZIONE ITINERARIO TURISTICO TONO-TONNARELLA (DDG.
705/2013)
Causale Recupero urbanistico ed ambientale con relativa rifunziona-lizzazione della fascia costiera per la realizzazione dellitinerario

turistico Tono-Tonnarella. Progetto di completamento- 1 stralcio funzionale CUP H51C13000020002  CIG 5491036241
COD.CARONTE SI1SGP807351717.Liquidazione incentivo per funzioni tecniche ex art.113 del D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii .

Importo €. 33.701,61
Beneficiario      16230 TESORIERE COMUNALE- BANCO BPM SPA
Quietanza regolarizzazione provvisorio IBAN

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 457 del 20-02-2023
Pag. 10 di 12



Sub accertamento N.    13/    1 del 21-02-2023  a Residuo 2022 CIG 549103624

5° livello 3.05.02.01.001 Rimborsi ricevuti per spese di personale (comando, distacco, fuori ruolo, convenzioni, ecc…)
Capitolo        616 Articolo       PROVENTI DERIVANTI PER PAGAMENTI INCENTIVI E SPESE DI PROGETTAZIONE
ART. 18 DELLA LEGGE 11/02/1994 N 109
Causale Recupero urbanistico ed ambientale con relativa rifunziona-lizzazione della fascia costiera per

la realizzazione dell'itinerario turistico Tono-Tonnarella. Progetto di completamento- 1° stralcio
funzionale CUP H51C13000020002  CIG 5491036241 COD.CARO

Importo 2023 €. 33.701,61

Liquidazione n.   434 del 21-02-2023     CIG 5491036241
Su Impegno N°    82 del 25-02-2022 a Residuo 2022 approvato con Atto n.    100 Determina 5 Settore del 23-02-2022 avente per oggetto
Recupero urbanistico ed ambientale con relativa rifunziona-lizzazione della fascia costiera per la realizzazione dellitinerario turistico
Tono-Tonnarella. Progetto di completamento- 1 stralcio funzionale CUP H51C13000020002  CIG 5491036241 COD.CARONTE
SI_1_SGP_80735_1717.Incentivo per funzioni tecniche ex art.18 Legge 109/94 oggi art.113 del D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii . Accertamento
e Impegno di spesa.
Missione Programma 5° livello 01.06-1.01.01.02.999 Altre spese per il personale n.a.c.
Capitolo       2041 Articolo       PAGAMENTI INCENTIVI E SPESE DI PROGETTAZIONE ART. 18 DELLA LEGGE 11/02/1994 N 109 AL
PERSONALE DIPERNDENTE COMPRENSIVI DI CONTRIBUTI ASS. E PREV.
Causale Recupero urbanistico ed ambientale con relativa rifunziona-lizzazione della fascia costiera per la realizzazione dellitinerario

turistico Tono-Tonnarella. Progetto di completamento- 1 stralcio funzionale CUP H51C13000020002  CIG 5491036241
COD.CARONTE SI1SGP807351717.Liquidazione incentivo per funzioni tecniche ex art.113 del D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii .

Importo €. 31.536,35
Beneficiario      12278 PERSONALE DIPENDENTE
Quietanza RIMESSA DIRETTA - IBAN

Liquidazione n.   435 del 21-02-2023     CIG 5491036241
Su Impegno N°    83 del 25-02-2022 a Residuo 2022 approvato con Atto n.    100 Determina 5 Settore del 23-02-2022 avente per oggetto
Recupero urbanistico ed ambientale con relativa rifunziona-lizzazione della fascia costiera per la realizzazione dellitinerario turistico
Tono-Tonnarella. Progetto di completamento- 1 stralcio funzionale CUP H51C13000020002  CIG 5491036241 COD.CARONTE
SI_1_SGP_80735_1717.Incentivo per funzioni tecniche ex art.18 Legge 109/94 oggi art.113 del D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii . Accertamento
e Impegno di spesa.
Missione Programma 5° livello 01.06-1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)
Capitolo       2047 Articolo       IRAP SU PAGAMENTI INCENTIVI E SPESE DI PROGETTAZIONE ART. 18 DELLA LEGGE 11/02/1994 N 109 AL
PERSONALE DIPENDENTE
Causale Recupero urbanistico ed ambientale con relativa rifunziona-lizzazione della fascia costiera per la realizzazione dellitinerario

turistico Tono-Tonnarella. Progetto di completamento- 1 stralcio funzionale CUP H51C13000020002  CIG 5491036241
COD.CARONTE SI1SGP807351717.Liquidazione incentivo per funzioni tecniche ex art.113 del D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii .

Importo €. 2.165,26
Beneficiario      12278 PERSONALE DIPENDENTE
Quietanza RIMESSA DIRETTA - IBAN

Liquidazione n.   436 del 21-02-2023     CIG 5491036241
Su Impegno N°  1181 del 28-09-2017 a Residuo 2020 approvato con Atto n.    572 4ST/1S - 1 Servizi Amministrat del 27-09-2017 avente per
oggetto RECUPERO URBANIST.AMBIENT.CON RELAT. RIFUNZ.FASCIA COSTIERA PER REALIZ.ITINERARIO
TURIST.TONO-TONNARELLA.PROG.COMPLET.1*STRALCIO FUNZION.CUP H51C13000020002 CIG 5491036241 COD.CARONTE SGP80735
1717 ACCERT. E IMP.SPESA.
Missione Programma 5° livello 09.02-2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.
Capitolo      20000 Articolo     1 RECUPERO FASCIA COSTIERA E REALIZZAZIONE ITINERARIO TURISTICO TONO-TONNARELLA (DDG.
705/2013)
Causale Recupero urbanistico ed ambientale con relativa rifunziona-lizzazione della fascia costiera per la realizzazione dellitinerario

turistico Tono-Tonnarella. Progetto di completamento- 1 stralcio funzionale CUP H51C13000020002  CIG 5491036241
COD.CARONTE SI1SGP807351717.Liquidazione incentivo per funzioni tecniche ex art.113 del D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii .

Importo €. 33.701,61
Beneficiario      16230 TESORIERE COMUNALE- BANCO BPM SPA
Quietanza regolarizzazione provvisorio IBAN

Milazzo, lì 27-02-2023

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 457 del 20-02-2023
Pag. 11 di 12



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 457 del 20-02-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 28-02-2023.

N. Reg. Albo: 909

Milazzo, lì 28-02-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 457 del 20-02-2023
Pag. 12 di 12


